
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 

concorsuali”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 3176/2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 9 del 

03/02/2023, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 23 (ventitré) contratti di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 

240/2010 nel testo vigente fino al 29 giugno 2022; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati individuati i 

membri designati delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTA la delibera del 23 gennaio 2024, prot. n. 8307/2024, con la quale il Consiglio del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche ha approvato, all’unanimità, la proposta 

che il componente designato della procedura selettiva di valutazione comparativa SSD M-

STO/04, di cui al prefato D.R., venga sorteggiato nell’ambito della lista ASN; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 13 febbraio 2024 – punto XV - “Procedura per la 

stipula di un contratto di ricercatore a tempo determinato di tipo b - individuazione 

componente designato”, nella quale si prevede, per la suindicata procedura valutativa, 

“che nell’ordine dei sorteggiati il primo docente, di cui sarà acquisita la disponibilità, sarà 

individuato quale componente designato”; 

VISTO il verbale del 22 febbraio 2024 relativo al sorteggio pubblico dei componenti delle 

Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 

3176/2023; 

DATO ATTO          delle disponibilità acquisite; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 9, 

comma 1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge n. 240/2010 nel testo vigente fino al 29 giugno 2022: 

 

 



 

 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/N1 – SSD L-OR/12 (Lingua e Letteratura Araba) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Monica RUOCCO PO Università degli Studi di NAPOLI “L’Orientale” 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa    Roberta GIUNTA PO 
 
Università degli Studi di NAPOLI “L’Orientale”  

Prof. Alessandro MENGOZZI PO Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/L1 – SSD L-LIN/11 (Lingue e Letterature Anglo-Americane) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Donatella IZZO PO Università degli Studi di NAPOLI “L’Orientale” 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Leonardo BUONOMO PO Università degli Studi di TRIESTE 

Prof.ssa Valeria GENNERO PO Università degli Studi di BERGAMO 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
SC 11/A2 – SSD M-STO/02 (Storia Moderna) 

Componente 
designato 

Prof.  Salvatore BOTTARI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Franco MOTTA PO Università degli Studi di TORINO 

Prof.   Vincenzo LAVENIA PO  Università degli Studi di BOLOGNA 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/N1 – SSD L-OR/07 (Semitistica – Lingue e Letterature dell’Etiopia) 

Componente 
designato 

Prof.  Lorenzo CASINI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Giulia TORRI PO Università degli Studi di FIRENZE 

Prof. Alessandro MENGOZZI PO Università degli Studi di TORINO 

  

Dipartimento di Economia 
SC 13/B5 – SSD SECS-P/13 (Scienze Merceologiche) 2 posti 

Componente 
designato 

Prof.  Francesco LANUZZA PO Università degli Studi di MESSINA  

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Angela TARABELLA PO Università degli Studi di PISA 

Prof.ssa Patrizia PAPETTI PO 
Università degli Studi di CASSINO e del LAZIO 
MERIDIONALE 

 



 

 

 

Dipartimento di Economia 
SC 07/A1 – SSD AGR/01 (Economia ed Estimo Rurale) 

Componente 
designato 

Prof.  Giovanni LA VIA PO Università degli Studi di CATANIA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Roberta SISTO PO Università degli Studi di FOGGIA 

Prof.ssa Mariantonietta FIORE PO  Università degli Studi di FOGGIA 

 

Dipartimento di Economia 
SC 13/D4 – SSD SECS-S/06 (Metodi matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali e 
Finanziarie) 

Componente 
designato 

Prof.   Giuseppe CARISTI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Luca GRILLI PO Università degli Studi di FOGGIA 

Prof. Massimiliano FERRARA PO  Università MEDITERRANEA di REGGIO CALABRIA  

 

Dipartimento di Ingegneria 
SC 09/A1 – SSD ING-IND/02 (Costruzioni e Impianti Navali e Marini) 

Componente 
designato 

Prof.   Alberto MARINO’ PO Università degli Studi di TRIESTE 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Maurizio QUADRIO PO Politecnico di MILANO 

Prof. Roberto CAMUSSI PO  Università degli Studi ROMA TRE  

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 06/M2 – SSD MED/44 (Medicina del Lavoro) 

Componente 
designato 

Prof.ssa   Concettina FENGA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Santo GRATTERI PO Università “Magna Graecia” di CATANZARO   

Prof. Stefano MATTIOLI PO  Università degli Studi di FERRARA 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 05/F1 – SSD BIO/13 (Biologia Applicata) 

Componente 
designato 

Prof.ssa   Concetta CRISAFULLI PA Università degli Studi di MESSINA   

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Rosaria MECCARIELLO PO 
Università degli Studi di NAPOLI 
PARTHENOPE 

Prof. Rodolfo QUARTO PO Università degli Studi di GENOVA 

 



 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC 03/C1 – SSD CHIM/06 (Chimica Organica) 

Componente 
designato 

Prof.  Giuseppe GATTUSO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Antonella FONTANA PO 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” CHIETI 
- PESCARA  

Prof.  Bartolo GABRIELE PO Università della CALABRIA 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC 09/A3– SSD ING-IND/15 (Disegno e Metodi dell’Ingegneria Industriale) 

Componente 
designato 

Prof.  Filippo CUCINOTTA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Umberto GALIETTI PO 
 
Politecnico di BARI  

Prof. Luciano AFFERRANTE PO  Politecnico di BARI 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC 05/B2 – SSD BIO/06 (Anatomia Comparata e Citologia) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Maria MAISANO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Silvia GARAGNA PO Università degli Studi di PAVIA 

Prof.ssa Maria DE FALCO PO  Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali  
SC 03/A1 – SSD CHIM/12 (Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali) 

Componente 
designato 

Prof.  Danilo SCIARRONE PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Marco GASPARI PO Università “Magna Graecia” di CATANZARO 

Prof.ssa Chiara ZANARDI PO  Università Ca’ Foscari di VENEZIA 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali  
SC 03/A1 – SSD CHIM/01 (Chimica Analitica) 

Componente 
designato 

Prof.  Francesco CREA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa    Elisabetta ZENDRI PO Università Ca’ Foscari di VENEZIA 

Prof. Andrea GAMBARO PO  Università Ca’ Foscari di VENEZIA 

 

 



 

 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 14/A1 – SSD SPS/01 (Filosofia Politica) 

Componente 
designato 

Prof.  Natascia MATTUCCI PO Università deli Studi di MACERATA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Antimo CESARO PO 
Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”  

Prof. Paolo BELLINI PO Università degli Studi dell’INSUBRIA 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 11/E3 – SSD M-PSI/05 (Psicologia Sociale) 

Componente 
designato 

Prof.  Marco BRAMBILLA PO Università degli Studi di MILANO -BICOCCA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa  Norma DE PICCOLI PO Università degli Studi di TORINO  

Prof.ssa Daniela CONVERSO PO  Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra 
SC 01/A3 – SSD MAT/05 (Analisi Matematica) 

Componente 
designato 

Prof.  Biagio RICCERI PO Università degli Studi di CATANIA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Alfonso SORRENTINO PO Università degli Studi di ROMA “Tor Vergata” 

Prof.ssa 
Antonia PASSARELLI DI 
NAPOLI 

PO Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 11/A3 – SSD M-STO/04 (Storia Contemporanea) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Daniela Luigia CAGLIOTI PO Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Giovanni CERCHIA PO Università degli Studi del MOLISE 

Prof. Paolo CAPUZZO PO Università degli Studi di BOLOGNA 

 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla 

nomina, salva proroga, non superiore a sessanta giorni, motivatamente richiesta ed eccezionalmente 

concessa dalla Rettrice. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte alla Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente decreto. 

Decorso tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal 

caso, il termine decorre dalla sua insorgenza.  



 

 

 

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che la Rettrice non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno 

sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 
LA RETTRICE  

Prof.ssa Giovanna Spatari 
  


		2024-03-06T14:45:42+0100
	IT
	Paolo Patanè


		2024-03-07T15:10:16+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2024-03-11T08:42:49+0100
	GIOVANNA SPATARI




